
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 128/2020 DEL 23/11/2020 
   

OGGETTO:   PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI LASTRE 
TRASLUCIDE DI COPERTURA DEL MAGAZZINO E DELLA OFFICINA 

MECCANIZZAZIONE di IGEA SpA nelle miniera Campo Pisano di Iglesias (SU) - Nomina 
del Responsabile Unico Del Procedimento, approvazione del progetto e indizione della 
procedura di affidamento 
 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 41 del 20/11/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                      VISTO LEGITTIMITÀ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA N. 41 DEL 20/11/2020 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI LASTRE 
TRASLUCIDE DI COPERTURA DEL MAGAZZINO E DELLA OFFICINA 
MECCANIZZAZIONE DI IGEA SPA NELLE MINIERA CAMPO PISANO DI IGLESIAS 

(SU) - NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 
 

VISTI IL D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL DECRETO  7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

 
PREMESSO CHE IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 

Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 
del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 
 

CONSIDERATO  CHE è necessario provvedere ai lavori di Manutenzione dei fabbricati Denominati: Magazzino e 
Uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata Località Campo Pisano – Comune di Iglesias, viste le 
condizioni di deterioramento della copertura degli stessi;  

CHE le operazioni relative alla manutenzione dei fabbricati di cui al presente appalto dovranno 
essere svolte seguendo le norme vigenti relative ai lavori in quota e con l’ausilio di piattaforma 
elevatrice o autogru per l’approvvigionamento dei materiali; che IGEA SpA non possiede le 
attrezzature idonee a garantire l’incolumità e la sicurezza dei propri dipendenti e pertanto deve 
appaltare i lavori a ditta specializzata esterna; 
 

DATO ATTO CHE il Progetto Definitivo-Esecutivo per la “Manutenzione dei fabbricati denominati: Magazzino 
e uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata” è stato redatto dal Servizio Ingegneria di IGEA SpA, a 
firma dell’Ing. Emanuele Pes dipendente in ruolo con la qualifica di impiegato tecnico a tempo 
indeterminato; 

CHE il Progetto di cui sopra per la “Manutenzione dei fabbricati denominati: Magazzino e uffici 
C.E.D. e Officina Meccanizzata”, è relativo ai seguenti importi desunti dal quadro economico:  

Lavori a misura 

da assoggettare a 

ribasso 

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

(a corpo) 

Imprevisti 

IVA ai sensi di 

legge (ipotizzata 

ordinaria al 

22%) 

Importo 

complessivo 

progetto 

€ 74.242,56 € 4.229,04 € 2.500,00 € 17.813,52 € 98.785,12 

 

e risulta composto dai sottoelencati elaborati: 

 A01 - Relazione Magazzino e quadro economico; 
 A02 - Relazione inquadramenti generali e vincolistica; 
 A03 – Capitolato Prestazionale 
 A04 – Computo metrico estimativo 
 A05 – Analisi dei prezzi 
 A06 – Stima manodopera 



                                                                                                   

  

  

 A07 - D.U.V.R.I. 
 A08 – Costi sicurezza 
 Tav. 1 – Off.-Model 
 Tav. 2 – Mag-Model 
 
CHE per poter procedere con l’affidamento dei lavori si rende necessario nominare, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e ss.mm.ii., 
il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, che dovrà 
altresì provvedere alla Validazione del progetto, previa Verifica, al fine di poter approvare il 
progetto da mettere a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 
individuando per tale ruolo il Dott. Ing. Ornella Ermalda Crobu, dipendente in ruolo con la 
qualifica di impiegato tecnico, con pluriennale esperienza, inquadrato a livello I del CCNL a 
tempo indeterminato; 

CHE in assenza di interventi correttivi da parte del RUP il progetto si intende approvato e 
conseguentemente potrà essere indetta la procedura di affidamento lavori secondo le modalità 
descritte nei successivi paragrafi, previa acquisizione, agli atti della stazione appaltante, dei 

verbali di verifica e validazione; 
 

RILEVATO CHE il progetto Definitivo-Esecutivo prevede un valore complessivo delle opere da appaltare di 
complessivi Euro 78.471,60 di cui: Euro 74.242,56 per lavori a misura soggetti a ribasso, 
oltre Euro 4.229,04 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e oltre IVA di legge 
come risulta dal quadro economico del progetto, ascrivibili alla categoria: AQ23BS - OS33 –  
COPERTURE SPECIALI - AQ23BS22 – Lavori di importo fino a euro 150.000; 

CHE, trattandosi di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 e l’art. 1 comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 che così recita: “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro.”; 

CHE a seguito di una esplorazione di mercato tra gli operatori economici iscritti alla piattaforma 
di e-procurement della Regione Sardegna SardegnaCAT alla categoria: AQ23BS - OS33-
COPERTURE SPECIALI - AQ23BS22 -Lavori di importo fino a 150.000,00 euro, è stata 
individuata la società con denominazione: Coperture Industriali S.r.l. Semplificata, PI e CF: 
03749940924 con sede in SS 131 DIR KM 5,900 SESTU (CA) che si è resa immediatamente 
disponibile ad eseguire i lavori per l’importo non superiore a Euro 60.000,00 per lavori a misura 
soggetti a ribasso, oltre Euro 4.229,04 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e 
oltre IVA di legge; 

CHE la società Coperture Industriali S.r.l.S. risulta essere dotata della struttura organizzativa, 
delle competenze e dell’esperienza adeguate, necessarie per l’esecuzione dei lavori per la 
“Manutenzione dei fabbricati denominati: Magazzino e uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata”, 
fermo restando che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di gara; 
 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta con la società Coperture Industriali S.r.l.S, PI e CF: 
03749940924 con sede in SS 131 DIR KM 5,900 SESTU (CA) da esperire mediante la suddetta 
piattaforma www.sardegnacat, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2, lett. 
a) della L. n. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione dei fabbricati denominati: 
Magazzino e uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata”, assumendo quale metodo di valutazione 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del 
minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato al corrispettivo posto a base di gara pari 
a Euro 60.000,00 per lavori a misura soggetti a ribasso, oltre Euro 4.229,04 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e oltre IVA di legge, tenuto conto che l’incidenza della 
manodopera per i lavori in epigrafe è pari al 32,96%; 

DI dover predisporre, ai sensi dell’art 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, il Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi per le Interferenze (DUVRI), che individui i potenziali rischi legati allo 
svolgimento di attività da parte di imprese esterne alla IGEA SpA, le misure di prevenzione e 
protezione da adottare e gli oneri di Sicurezza; 

DI non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 11.09.2020, n. 120; 
 

DATO ATTO CHE IGEA SpA, in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii), potrà disporre 
l’inizio della fornitura con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 
VISTI IL Progetto, il DUVRI predisposto dal Servizio Protezione e Prevenzione, i documenti: Lettera di 

invito e relativi allegati predisposti dagli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria e dal 
Servizio Ingegneria per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione dei fabbricati denominati: 
Magazzino e uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


                                                                                                   

  

  

Per le motivazioni di cui alle premesse e per quelle specifiche nel corpo della presente disposizione, si rende 
necessario disporre quanto segue e, pertanto 
 

PROPONE 
 

ART.1 DI nominare il Dott. Ing. Ornella Ermalda Crobu dipendente in ruolo con la qualifica di impiegato 
tecnico, con pluriennale esperienza, inquadrato a livello 1 del CCNL a tempo indeterminato, 
Responsabile Unico del Procedimento con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini 
dell’affidamento ed esecuzione dei lavori di “Manutenzione dei fabbricati denominati: Magazzino 
e uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata”, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i 
compiti attribuiti dalla vigente normativa;  

 
ART.2  DI approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo denominato “Manutenzione dei fabbricati 

denominati: Magazzino e uffici C.E.D. e Officina Meccanizzata”, in assenza di interventi correttivi 
da parte del Responsabile Unico del Procedimento previa acquisizione, agli atti della stazione 
appaltante, dei Verbali di Verifica e Validazione, per importi desunti dal quadro economico come 

di seguito specificato: 

Lavori a misura 

da assoggettare 

a ribasso 

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

(a corpo) 

Imprevisti 

Iva ai sensi di 

legge (ipotizzata 

ordinaria al 

22%) 

Importo 

complessivo 

progetto 

€ 74.242,56 € 4.229,04 € 2.500,00 € 17.813,52 € 98.785,12 

 
ART.3 DI approvare i documenti Lettera di Invito, il documento di stipula, e relativi allegati predisposti 

dagli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria e dal Servizio Ingegneria, il DUVRI 
predisposto dal Servizio Protezione e Prevenzione; 

 
ART.4 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2, 

lett. a) della L. n. 120/2020, da esperire mediante la piattaforma di e-procurement della Regione 
Sardegna SardegnaCAT nella categoria: AQ23BS - OS33-COPERTURE SPECIALI - 
AQ23BS22 -Lavori di importo fino a 150.000,00 euro, invitando l’operatore economico: 
Coperture Industriali S.r.l. Semplificata, PI e CF: 03749940924 con sede in SS 131 DIR KM 
5,900 SESTU (CA), per l’importo stabilito a base di gara pari a Euro 60.000,00 per lavori a 
misura soggetti a ribasso, oltre Euro 4.229,04 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
oltre  IVA di legge, e di  assumere quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo calcolato sulla base 
dello sconto applicato all’importo posto a base di gara; 

 
ART.5 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo 
articolo, e che IGEA SpA, e in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016), potrà disporre 
l’inizio dei lavori con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 

 
ART.6 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura di cui all’art. 3 e dei 

relativi atti e comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla 
piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna SardegnaCAT, la Dottoressa Patrizia 
Mecucci, Dirigente munita di Procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 

 
       Il Proponente 

       Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


